I  ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
CNPJ: 06.137.293/0001-30

PORTARIA N" 310/SEMAFIN - 10 DE JANEIRO DE 2024. '/v;
\  o /

"DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR
MUNICIPAL COMO FISCAL DE CONTRATO, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS."

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DE DOM

PEDRO, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, com fulcro nos

dispositivos da Lei Orgânica Municipal, em especial o art. 79°, incisos III e competências

delegadas pelo Chefe do Executivo, e, ainda, de acordo com os artigos 58, inciso IlI, 66 e 67

da Lei n° 8.666/93, e

RESOLVE:

Art. 1° - Fica designado o servidor JOSÉ DE ARIMATÉIA FREITAS SILVA, Matrícula n°

3374-1, para fiscalizar, acompanhar e atestar as despesas decorrentes do CONTRATO N°

004/2024-SEMAFIN, PP N® 001/2023, Originário da ARP N" 024/2023-SEMAFIN, que tem

como objeto o Fornecimento de Combustível ( gasolina comum, óleo diesel comum e óleo

diesel S-10), para atender a Secretaria Municipal de Administração e Finanças e suas vinculadas,

do Município de Dom Pedro-MA, celebrado com a SEMAFIN e a Empresa A.M.

VASCONCELOS - POSTO KAROLINA, com o periodo de vigência de: 10/01/2024 a

31/12/2024.

Art. 2° - Esta Portaria entre em vigor nesta data.

Dê-se ciência.

Publique-se e Cumpra-se.

Ailton Mota dos Santos'

Prefeito Municipal.

Praça Teixeira de Freitas, n" 77 - Centro - CEP; 65.765-000
DOM PEDRO - Maranhão

DIÁRIO OFICIAL
DOS MUNICÍPIOS
l>j t I, nu

SàO LUÍS, SEXTA 02 DE FEVEREIRO DE 2024

ISSN 2763-860X

ANO XVMI ' N9 3282

Brt. 3», da Portaria do Ministério da Saúde n» 1.861, de 04,09.2008.
observado o prazo nela estabelecido.
Art. 3® - Ficam nomeados, enquanto durar o referido Programa, os
seguintes membros;
•REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÜDE:
1. Andreia Vieira dos Santos (Secretária Municipal de Saúde)
2. SChefeson Rodrigues da Silva (Coordenador da Atenção Primária em
Saúde)

3. Helien Cristhyna dos Santos Silva (Coordenadora do Programa Saúde
na Escola - PSE)

• REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO:
1. Francisco Guthyerres Lemos Sampaio (Secretário Municipal de
Educação)
2. Margareth Sampaio Dias (Coordenadora do Programa Saúde na
Escola - PSE educação)
• REPRESENTANTE DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL:

1. Talma Cristina da Silva e Silva (Coordenadora do CRAS)
2. Ana lima Rosa Pereira (Assistente Social do CREAS)

Art. 4® - As atividades dos membros do Grupo de Trabalho Intersetorlal
- GTI do Programa Saúde na Escola não serão remunerados,

constituindo-se serviço público relevante.
Art. S" - Este decreto entra em vigor na data da sua publicação,
wegistre-se. Publlque-se. Cumpra-se.

Gabinete do prefeíto do município de dom pedro. estado do
MARANHÃO, EM 31 DE JANEIRO DE 2024.

AILTON MOTA DOS SANTOS

Prefeito Municipal

Publicado pon RICARDO ALVES DA SILVA
Código identificador 7c5d99ee69fcb7a45bc2f7dc661SS564

EXTRATO DO CONTRATO N« 004/2024 - SEMED

EXTRATO DO CONTRATO N« 004/2024 - SEMED

CONTRATO N' 004/2024 - SEMED; decorrente do Processo

Administrativo n® 2023.1018.002/2023 - SEMAFIN, vinculado ao Pregão
Presencial n® 001/2023-CPt/OP: CONTRATANTE; Secretaria Municipal de

Educação de Dom Pedro/MA/FUNO£B, CNPJ/MF sob o n®
06.074.712/0001-31; CONTRATADO; A. M. VASCONCELOS (POSTOIXAROLINA), CNPJ/MF sob O n® 05.705.079/0001-70; VALOR DO
kONTRATO; R$ 574.240,00 (Quinhentos e setenta e Contratação de
lessoa jurídica para o fornecimento de combustíveis (gasolina comum,
óleo diesel comum e óleo diesel S-10), para abastecimento da frota de
veículos da Prefeitura Municipal de Dom Pedro/MA, que disponha de
pelo menos 1 (um) posto de abastecimento, que funcione diariamente,
24h, na zona urbana dessa municipalidade, conforme descrições e

especificações no Termo de Referência - (ANEXO I) e solicitação
efetuada pela Secretaria Municipal da Educação de acordo com a
sua necessidade.; VIGÊNCIA; até 31 (trinta e um) dias de dezembro de
2024; DATA DA ASSINATURA; 01 de fevereiro de 2024,

Publicado por JOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO
Código identificador; 6a456c63Sc071348b8b96e0bb814cfdb

EXTRATO DO CONTRATO NS 005/2024 - SEMAFIN

EXTRATO 00 CONTRATO N4 005/2024 - SEMAFIN

CONTRATO N' 005/2024 - SEMAFIN; decorrente do Processo

Administrativo n® 2022.1201,001/2022 - SEMAFIN, vinculado ao Pregão
Eletrônico n» 001/2023-CPUDP; CONTRATANTE; Secretaria Municipal de
Administração e Finanças de Dom Pedro/MA, CNPJ/MF sob o n®
06.137,293/0001-30; CONTRATADO; CASAS SAMAPAIO EIREU, CNPJ/MF

sob o n® 08.898.867/0024-04; VALOR 00 CONTRATO: R$ 10,977,00
(Dez mil e novecentos e setenta e sete reais); OBJETO; Contratação de
empresa especializada no fornecimento de bens permanentes (móveis,
eletrodomésticos, equipamentos de vídeo, sonorização, comunicação e
ar condicionado), visando atender as necessidades da Prefeitura

Municipal de Oom Pedro/MA, conforme descrições e especificações no
Termo de Referência - (ANEXO I) e solicitação e^ai pela
Secretaria Municipal de Administração e Finanç^âe^OFó^pm
a sua necessidade; até 31 (trinta e um) dias de déêmbro de 29^.
DATA DA ASSINATURA; 01 de fevereiro de 2024, ;

Publicado por JOEL PINH^ DET^NÇ^'
Código Identificador dfcbf3dc88bll26729í5«S3953bBj^

MMTARIA N« 310/SEMAFIN - 3.0 OE JANERtO DE 2ES4

taRTARIA N> 310/SEMAFIN -10 DEjANEiRO DE 2024.
'DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR MUNICIPAL COMO
Fiscal de contrato, e dã outras PRoviDÊfwriAs."
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DE
DOM PEDRO, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições
legais, com fulcro nos dispositivos da Lei Orgânica Municipal, em
especial o art. 79®. incisos tll e competências delegadas pelo Chefe do
Executivo, e, ainda, de acordo com os artigos 58, inciso III, 66 e 67 da
Lei n® 8,666/93, e

RESOLVE:

Art. 1® • Fica designado o servidor JOSÉ DE ARIMATÉIA FREITAS
SILVA, Matrícula n® 3374-1, para fiscalizar, acompanhar e atestar as
despesas decorrentes do CONTRATO N® 004/2024-SEMAFIN, PP N*
001/2023. Originário da ARP N> 024/2023-SEMAFIN, que tem
como objeto o Fornecimento de Combustível ( gasolina comum, óleo
diesel comum e óleo diesel 5-10), para atender a Secretaria Municipal
de Administração e Finanças e suas vinculadas, do Município de Dom

Pedro-MA, celebrado com a SEMAFIN e a Empresa A.M.
VASCONCELOS - POSTO KAROLINA. com o período de vigência de:
10/01/2024 a 31/12/2024.

Art. 2* - Esta Portaria entre em vigor nesta data.
Dê-se ciência.

Publique-se e Cumpra-se.

Allton Mota dos Santos

Prefeito Municipal

Publicado por JOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO
Código identificador 71d9ffkfS214c097aelOfc72bdacOOf

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR

EXTRATO DE CONTRATO N® 0501.6/2024

EXTRATO DE CONTRATO N® 0501.6/2024

Processo Administrativo n® 015,2023, PARTES: Prefeitura Municipal de
Duque Bacelar - MA, através da SEC, MUN, DE SAÚDE e a empresa L H
C SOARES EPP tnscrito(a) no CNPJ/MF sob o n» 10.513.552/0001-57;
OBJETO: Fornecimento de material de limpeza destinado a Secretaria
Municipal de Saúde de Duque Bacelar/MA .Conforme especificações
contidas no processo licitatõrio modalidade Pregão Eletrônico N® PE-
07/2023-5RP e proposta apresentada. BASE LEGAL: Lei n® 10.520/02,

Decreto Federal n® 10.024/2019, Decreto Municipal n® 01/2021 e
subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei n® 8.666/93, a
Lei Complementar n® 123/06 e demais normas reguiamentares

pertinentes ã espécie, VALOR GLOBAL; R$ 102.869,56 (cento e dois
mil, e oitocentos e oitenta e nove reais e cinqüenta e seis centavos);
VIGÊNCIA; 05/01/2024 a 31/12/2024;
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
020221 SECRETARIA MUNICIPAL DE SALIDE

â
I .(■r.-l f/bNI':

I Tfypri
wvifw.famem.org.br 47/166